潜能恒信能源技术股份有限公司

证券代码： 300191       证券简称：  潜能恒信      公告编号：2022-049

潜能恒信能源技术股份有限公司

南海涠洲 22/04 重大合同进展公告

一、背景

潜能恒信能源技术股份有限公司（以下简称“潜能恒信”或“公司”）海

外全资公司智慧石油投资有限公司（英文名称：SMART OIL INVESTMENT LTD.,

以下简称“智慧石油”）通过参与中国海洋石油集团有限公司（以下简称“中

国海油”或“国家公司”）组织的对外合作招标，与洛克石油（渤海）公司

（以下简称“洛克石油”）共同取得了中国南海北部湾涠洲 10-3西油田暨

22/04区块勘探开发权益。2018 年 7月 3日智慧石油和洛克石油与中国海油签

订了为期 30 年的产品分成合同—《中国南海北部湾涠洲 10-3 西油田暨

22/04 区域合同区石油合同》（以下简称“石油合同”），智慧石油和洛克石

油成为合同区内勘探作业、开发作业和生产作业的联合作业者（以下简称“合

同者”）。根据石油合同约定，22/04 区块勘探作业所需的全部勘探费用由合

同者按勘探参与权益比例提供（智慧石油 65%、洛克石油 35%），如 22/04区块

内有商业油气发现，合同者享有最少 49%的开采权益，生产期为 15 年。

二、合同进展情况

为落实 22/04 区域 WZ5-3 潜山构造含油气情况，智慧石油在区域西南部部

署了第一口探井 WZ5-3-1 井，设计井深 2200 米，该井由中海油田服务股份有限

公司（中海油服, China Oilfield Services Limited 或 COSL）提供钻井总包

服务，于 2022年 10月 27日正式开钻。有关 WZ5-3-1井的具体情况详见 2022年

10月 23 日刊登在中国证监会指定创业板信息披露网站上的《潜能恒信能源技术

股份有限公司南海涠洲 22/04重大合同进展公告》（公告编号：2022-046）。

WZ5-3-1 井目前已钻进至地质设计目的层石炭系灰岩潜山缝洞储层发育并

获得良好油气显示，与前期地质认识基本吻合，初步完成地质任务。该井在 1721m

钻入石炭系潜山面附近时，开始出现油气显示，录井气测最大 5.2%，组分齐全，

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

潜能恒信能源技术股份有限公司

但在后续钻至 1732m 时由于缝洞储层发育，出现漏失无法继续钻进，钻井总包服

务商虽采取多次堵漏措施仍无法解决失返性漏失的工程难题。经综合考虑钻井总

包服务商提供的复杂井况及继续钻进存在很大作业困难不确定性风险。为安全起

见，经向联管会申请，决定 WZ5-3-1井在当前位置结束钻探作业。

WZ5-3-1井虽因工程暂时无法解决井下失返性漏失，无法继续钻揭 1732m以

下的油层，但该井在潜山顶面已钻遇缝洞储层和良好油气显示，证实了第一排潜

山带的含油气性和潜力，具有较好的油气供给和储层条件，增强了合同区下一步

勘探的信心。智慧石油将根据本井已取得的钻探地质成果及周边潜山开发井情况，

向中国海油申请进入勘探期第二阶段，优化井位，部署一口探井，对合同区进行

整体勘探评价，并将组织钻井总包服务商和相关专家对该特殊地质条件的工程方

案进行研究论证，降低钻探风险，取得潜山带整体勘探进一步突破。

三、WZ5-3-1井对公司财务的影响

WZ5-3-1 井已钻进至地质设计目的层石炭系灰岩潜山并获得良好油气显示，

有关该井钻前准备、钻井及配套服务合同所有支出将暂时予以资本化，对公司

2022年度经营业绩无影响。

22/04 区块合同者之一洛克石油，因井控安全及工程可实现性存在不确定性

情况，提出希望能退出 22/04区块，该事宜智慧石油与洛克石油已达成一致，并

经联管会审议同意洛克石油退出 22/04区块。根据石油合同的约定，洛克石油退

出后智慧石油将享有 22/04 区域 100%勘探权益。洛克石油已累计支付和剩余勘

探费用筹款（合计 402万美元）将计入公司其他非流动资产和递延收益，对公司

2022年经营业绩无影响。

根据石油合同的约定，当合同区内的油田开始商业性生产之日后，合同区所

发生的勘探费用将从合同区内任何油田所生产的原油中，按照确定的原油价格折

算成原油量后，以原油实物的方式回收。若如合同期内没有发现油气田，智慧石

油所发生的勘探费用将视作其损失。

若南海涠洲 22/04 合同区在石油合同合同期内最终发现油气田并进入开发

生产阶段，智慧石油支付的勘探费用（含上述洛克石油支付的勘探费用 402万美

元）将通过原油产量中投资回收油部分由智慧石油全部回收；若南海涠洲 22/04

合同区在石油合同合同期内最终未能发现油气田或未能进入开发生产阶段，智慧

潜能恒信能源技术股份有限公司

石油支付的勘探费用将视作其损失。

四、风险提示

南海涠洲 22/04 合同区目前仍属于勘探期，WZ5-3-1井仅为初探井，初探井

成功后还需钻探评价井落实储量、评价商业价值，且距离油气开发生产阶段仍需

较长时间。公司已在历次的股价异动公告、定期报告中多次披露了上述重大合同

风险提示，包括勘探不成功的风险；若勘探成功，发现储量是否具有经济可采性

须待勘探结果确认，存在不确定性，未来收益也存在远期性特点；若勘探成功，

也存在后续开发生产的风险以及发展战略转型导致的经营风险等，请投资者关注

相关公告内容。

特此公告。

潜能恒信能源技术股份有限公司

董事会

                                                2022年 11 月 28日

	二、合同进展情况
	四、风险提示